Here we have an example both of a major inspiration exercised by Dionysius and a masterly commentary by St. Thomas. Dionysius uses neither the word 'act' nor 'perfection', but his sense

78. V, i, 633: Hoc est ergo quod dicit, quod ipsum esse propositum est creaturis ad participandum ante alias Dei participationes. Quamcumque enim perfectionem creatura habeat, fit per hoc in Dei participatione, qui quasi proponitur et offertur omnibus ad participandum; sed per prius participatur quantum ad ipsum esse, quam quamcumque aliam perfectionem: et ipsum per se esse est senius, idest primum et dignius eo quod est per se vitam esse.

79. V, i, 635: Quod autem per se esse sit primum et dignius quam per se vita et per se sapientia, ostendit dupliciter: primo quidem, per hoc quod quaecumque participant aliis participationibus, primo participant ipso esse: prius enim intelligitur aliquod ens quam unum, vivens, vel sapiens. Secundo, quod ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse, prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum. Referring to this passage from the Commentary on Dionysius, Fabro writes: 'Saint Thomas, et lui seul, proclame l'émergence absolue de l'esse comme acte de tous les actes et de toutes les formes. Formes et actes "retombent" dans la condition de puissance ou de "capacité" receptive de l'acte d'être.' Ibid.

80. 5, 5, 266.

81. V, i, 635.

is clear. The phrases *πρὸ τῶν ἄλλων αὐτοῦ μετοχῶν τὸ εἶναι προβέβληται καὶ ἔστιν αὐτὸ καθ' αὐτὸ τὸ εἶναι πρεσβύτερον* and *τὰ ἄλλα ὅσων τὰ ὄντα μετέχοντα, πρὸ πάντων αὐτῶν τοῦ εἶναι μετέχει*⁸² could only have been interpreted by Aquinas in terms of participation in *esse* as the first perfection⁸³ and act of all beings.⁸⁴ Aquinas weaves together the causal principles of both Platonist and Aristotelian metaphysics, placing them under the primacy of being as their primary act which enriches, and the first perfection to be participated. Whether the form which determines a being is conceived as an immanent act or as a transcendent perfection which is participated, it must first be actualised by and participate in being. In perceiving the central value of Being, the supreme form and primary act, Aquinas discerns the focus and fulcrum uniting Platonist and Aristotelian metaphysics; Dionysius plays a significant role in this discovery.

For Dionysius, Being is the focal point, the radical and radial centre of God's action within beings. This is the ultimate source of its primacy. The power of creation touches most radically the central act of being and from here diffuses its presence and penetrates throughout all creation. This is the ontological primacy proper to the act of being. It is, as it were, the immediate and intimate medium through which God acts upon each being, actualising its essence and all its features. As Dionysius writes: 'Being itself is never withdrawn from any being',⁸⁵ and Aquinas adds: 'since nothing can be said to exist unless it possesses *esse*.'⁸⁶ St. Thomas summarises the role of *esse* in creation: *Deus per ipsum esse omnia causat*.⁸⁷